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Ezek a fiatalok
Én még azt is szeretem  (egy 
Ikicsiit) a kaposvári Csiky 
G ergely Színházban, hagy 
messze van. Nem ad ja  m agát 
Ikönnyen a pesti nézőnek; 
m egkövetel úgy ötórányi 
autózást. (Esetleg egyúkét- 
három  órányit, ugyanis a 'ka
posváriak bérletes előadásai 
„elkaphatok” Gödöllőn, Szé
kesfehérváron  m eg D unaúj
városban  iis.) De K aposvárra 
utazni jó, m ert érdemes. 
Nemcsak azért, -mert o tt lá t
hatn i Molnár Piroskát, Lu- 
káts Andort, Pogány Juditot, 
Koltai Róbertét, Csákányi 
Esztert (egyelőre), Bezerédi 
Zoltánt és a többieket. Köz
h írré  té tetik : -a -társulat m á
sod- és har-madvonala is fö
lö ttébb  inéznivaló.

Vegyük például a legfia/ta- 
ilabbakat. Tavaly Babarczy 
László igazgató friss diplo
m ás színészeket szerződtetett 
a főiskoláról, s -nem -sokait 
-teketóriázott, m in d já r t egy 
egész osztályt v e tt -magához, 
m ajdnem  -teljes -létszámban. 
S ez a cselédkönyves csapat 
-megtalálni -látszik a helyét 
Kaposváron. Az új fiúk- 
il-ányok integrálása-in tegráló- 
dása sikeresnek Ígérkezik, ezt 
jelezte m ár a K akuk  M arci- 
bemu-tató, -majd A mizantróp. 
A z Ascher Tamás rendezte 
M oliére-előadás — mely pá l
m avivő -nálam — L ukáts A n
dor cím szereplése m elle tt az 
újonc Börcsök Enikő  Céli- 
m éne-alakításával -is ékeske
dett. A régi és új tagak ered 
ményes összeműiköd-ését iga
zolta a Paraszt H am let is, 
mely a színház sz tárja i nél
k ü l (helyett?) egészséges csa

pa tm unkát és egyenletesen 
jó színvonalú egyéni te ljesít
m ényeket k íná lt. S legújabb 
-bizonyítékul -itt van- a Yerm a  
stúdió-előadása.

Bezerédi Z oltán könnyű
nek -nevezett zenés darabo
kon  végzett -rendezői u jjgya
korlatok u tán  most Fede
rico García Lorcánál kötött 
ki. A spanyol költő  és d rá 
m aköltő Asszonysors-ciklu
sén ak  első d a ra b já t válasz
to tta  (vagy választo tták  -ne
ki). Szláv ik  István  díszlete 
félig term észeti, fél-ig civili
zált világot varázsolt a s tú 
diószínházba. Az egyik té r 
félen rönkfák, a m ásikon 
gyalult, fehérre m ázolt lé
cekből házfal. Költői helyszín 
a -tragikus költem ényhez, 
-mely -balladisztikus töm ör
séggel és kom orsággal regéli 
el egy asszony -történetét. 
Yerm a — a  -név az t je lenti: 
meddő föld — virágzó fia ta l
asszony, aki h iába várja , 
hogy -gyereket várjon. ö t  év 
telik el ha t képben, a házas
ság  csendes pokollá válik, 
s végül Y erm a megöli a fé r
jet, ak i voltaképpen isosem is 
ak a rt gyermeket.

M inden igényit kielégítő 
m unka k e rü lt Iki Bezerédi 
-keze alól-. P erfek t az előadás. 
Szép és szakszerű. L írai és 
drám ai. Népies (spanyolos) 
is, stilizált -is. Egy-egy je le
netével az él-ismerésen tú l 
szívszorul-ást és m egrendülést 
is k iv á lt a nézőből. Szakács 
Györgyi jelm ezei nem  csupán 
je llem re szabottak, de -néha 
valósággal színpadi effek tu 
sok. Példáu l Y erm a fekete

Bocsa Ildikó és Kelemen József a Yermában

ru h áján ak  tú l hosszú, kinyúlt 
u jja , mely -mögött ökölbe 
szorul az asszony keze.

Y erm át a tavaly végzett 
Bacsa Ildikó  játssza változé
kony arccal, el-eliboruló -te
k in te tte l, tiszta  szenvedély- 
lyel. Férje, a  K elem en József 
á ltal -megformált Ju an  csupa 
visszafojto tt szorongás, tú l
kom penzált kisebbrendűségi 
érzés, rettegő -indulat. Egy

h-eves -szóváltás közepette 
Kelem en belevág öklével a  
házfalba. Atszakí-tja a palán- 
-kot. A m ikor az előadás véget 
ér, a  távozó közönség elhalad 
a sé rü lt díszlet m ellett. A 
nézők fcíváncsibbja m egtapo
gatja  a 1-ukat. Megvizsgálja, 
hogy igazándiból fából k é 
szü lt-e  a  deszka. Abból. A 
kaposváriakban  van még erő.

Stuber Andrea

Megtanuljuk
A Friedrich Ebert A lap ít
vány  és az A tlan tisz Kiadó 
kétnapos szem inárium ot szer
vezett, am elyre hazánkba 
érkezett a  N ém et K ö n yvke
reskedők Egyesületének  né
hány vezetője is, köztük 
Klaus Vorpahl a-lakiök:

— Nem azért jöttünk, hogy 
kioktassuk a m agyar kollé
gákat, csupán azt szeretnénk 
elm ondani, nálunk  hogyan 
a lak u lt -ki a  kiadók szövet
sége.

— A  váltás azt is jelenti, 
hogy az új kiadók elsősor
ban nagy példányszám ban  
eladható könyveke t je len te t
nek meg.

— P éldául aiz igényes m ű
vekkel foglalkozó kiadók n á
lunk  is nehéz helyzetben 
vannak. Éppen ezért a nép
szerű kiadványokból szár
mazó profittal tám ogatják  a  
szűkebb közönségnek szánt 
köteteket.

— B eavatkozhat-e az ál
lam a könyvkiadásba?

— A szerzői jog szabályo
zásába, illetve az árki-alakí
tásba igen, hiszen ugyanaz a 
kötet nem kerülhet többe a 
Balatonnál, minit Budapes
ten. De ennél -nagyobb álla
mi beavatkozás káros. M ert 
az m ár a cenzúrát jelenti.

A tagadás műve
Pontosan h a t évtizede je len t 
meg N ém eth  László  egysze
mélyes folyóirata, a Tanú. Az 
évfordulóval -kapcsolatban a 
N ém eth  László Társaság úgy 
gondolta, jobb a  folyam atos 
em lékezés, m in t az  egyszeri 
jubileum  ízű szellemi proto
koll megmozdulás. A tá rsa 
ság elnöke Sándor Iván.

— Miért ta rtják ilyen  fon
tosnak az író életm űvében a 
sorozatot?

— Századunk húszas-har
m incas éveiben egyszerre há
rom  óriási nem zedék volt je 
len. Ebben a környezetben 
az akkor harm incegy eszten
dős N ém eth László azt m ond
ta, nekik  egyik irányzat sem 
m érvadó. A tagadásból szü
le te tt az egyszemélyes válla l
kozás, a Tanú. Nincs még 
egy m agyar író  a  huszadik 
században, ak i ilyen széles 
enciklopédikus ism erettel 
rendelkezett és egyedül csi
nált volna folyóiratot négy 
éven keresztül. Irodalm at, fi
lozófiát, -történettudományt, 
később társadalm i és politi
kai problém ákat szemlézett. 
Term észetesen nem  kívánjuk 
heroizálni N ém eth Lászlót, 
ahogy sa já t m aga is k ritik á 
val fo rdult később bizonyos

művei felé. De a  Tanú az 
egyik legtisztább szakasz az 
életében, írói pályájában.

— Csak a magatartás ér
dem el m ost figyelm et, vagy 
az akkor fe lve te tt gondola
tok, problém ák is?

— Itt je lentek  m eg politi
kai esszéi -közül a Debreceni 
káté vagy a Sznobok és pa
rasztok. Az egyik illúziók 
nélkü l e lem z i. a  m agyarság 
kapcsolatát a szomszédos n é 
pekkel, a m ásik egyszer-re 
ostorozza a  szélsőséges n a 
cionalizm ust és in ternacio
nalizm ust.

— A  Tanúban m egjelent 
írások hozzáférhetők?

— Zömmel igen, bár az 
eredeti füzeteket leszám ítva 
még sehol nem  je len tek  meg 
összefüggően. N éhány ki-adó 
elkezdte ugyan a  füzetek 
rep rin t kiadását, de egyelőre 
ez sem teljes.

— A  társaság m ilyen  m eg
em lékezéseket tervez?

— A könyvhétre várha tó 
an  -több N ém eth Lászlóval 
foglalkozó mű is m egjelenik, 
ezekből bem utató t ta rtu n k  
H ódm ezővásárhelyen  és Szé
kesfehérvárott.

Szabó Z. Levente

P árizsi tu d ósítón k tó l:

Cselek, csapdák, csalások
M ost je len t meg Párizsban, 
Szende Tamás igényes fo r
d ításában  Babits M ihály 
G ólyakalifája. Egyébként 
egyre több  nem hivatalos 
ku ltu rá lis a ttasé m unkálko
dik irodalm unk m egism erte
tésén. Gyárfás Ágnes Ester
házy Péter kis fekete gyöngy
szemét, a Szív  segédigéit 
ü lte tte  át franciára. A Le 
M onde irodalm i m elléklete 
szívbe -markoló -mélységűnek 
m inősíti Esterházy ez -idáig 
legszemélyesebb rem ekét. De 
az is m-agyar vonatkozású 
hír, ha közvetve is, hogy a 
nemzetközi turizm us leg
utóbbi párizsi seregszem lé
jén elhangzott Budapest és 
Prága neve, m int két olyan 
városé, ahol a legtöbb ku l
turális esem ényt rendezik. 
Legalábbis Közép-Európá- 
ban. .

Párizs világelsőségét még 
nem veszélyezteti Budapest 
és Prága. Bár a „világ leg
látogatottabb városa” címet 
beárnyékolja a párizsiak 
pökhendi, lekezelő m agatar
tása. Sok b írálat hangzott el 
a tanácskozáson, többek közt 
ez a gyakran- hallott tu ris ta 
jelszó is, hogyr „Párizs igen, 
a párizsiak nem !” E llenpél

da persze jócskán akad. Az 
is tény, hogy P árizs önnön 
vonzerejének áldozata. Csu
pán az Eiffel-tornyot ötmiiil- 
lióan lá togatták  -az elm últ 
évben. A Louvre  közönsége 
40 százalékkal nőtt. A giganti
kus T oulouse-Lautrec-kiá llí
tás jegyei előjegyzésben kel
nek el. A bordélyházak szá
zadvégi, arisz tokrata  szár
mazású festője rövid, nyo
morúságos élete során még 
álm ában sem -képzelhette el 
ezt a fokú utókori népsze
rűséget.

De té rjünk  vissza a  m a
gyar vonatkozású hírekhez. 
A legmagya-rabb vonatkozá
sú esemény az elm últ héten 
Lille  városához fűződött. I tt 
ta rto tták  a keresztény m un
káltatók  országos tanácsko
zását. Felszólalt M ichel Can- 
dessus, a nemzetközi pénz
ügyi alap igazgatója. Hadd 
idézzek szavaiból: „A piac- 
gazdaságról álmodó volt 
kom m unista országok ke 
gyetlen valóságba ütköznek. 
Infláció, m unkanélküliség, 
visszaélések ezer formája. 
És az ígért nem zetközi szo
lidaritás egyre késik. Bot
rány az, hogy mi, nyugat-eu
rópaiak, franciák, akadályo

kat gördítünk a cserekeres
kedelem  útjába. Bár hívei 
vagyunk a piacgazdálkodás
nak, nem csak fő erényét, a 
hatásosságot kell látnunk, 
hanem  veleszületett alkati 
hibáját is: sem m ibe veszi az 
egyes embert. A  jó piacgaz
daság nem  nélkülözheti a 
szolidaritás gesztusát. A z  
árak logikája önmagában a 
gyengék eltiprásához vezet. 
A z N PA segíti ezeket az új 
állam okat a piacgazdaság be
vezetésében, de nem  ígérheti 
azt, am it a piac nem  hoz m a
gával, m inthogy pénzzel nem  
vásárolható meg: a szabad
ságot, az em beri lét értelmét, 
a hum ánus m értéket, az er
kölcsi tartást. Jelenleg a fő  
feladat: meggyőzni a világot, 
hogy kereskedni nem  elég. 
O sztozkodni, jó szívvel adni 
kell. Ez egyúttal az érde
künk. R itkán  esett ennyire 
egybe a nyugati országok ér
deke a szolidaritás elfogadá
sával.”

Cselek, csapdák, csalások 
hétköznapi zűrzavara m ö
gött van-e fü lünk m eghalla
ni teljességében  egyik leg
rangosabb nyugati p artn e
rünk  üzenetét?

Némety László

Zenebona
Van, aki nem tud  dolgozni 
anélkül, hogy a háttérben  
hátik zen-e -ne szólna. A h an 
gok elkísérnek m inket a szó
rakozóhelyekre is, és te r
mészetesen időnként kon
certre  járunk , kifejezetten a 
m uzsika kedvéért. Ha ezt a 
három  terü lete t összevonjuk, 
m egkapjuk az Első m unkák  
és napok  különös nevet vise
lő fesztivál program ját.

A Szakszervezetek Fővá
rosi M űvelődési H ázának 
szervezői április 24-25-26- 
á-ra m egnyerték Binder K á
rolyt, a M akám  együttest, az 
A fte r  Crying  zenekart, a 
Gyöngyvirág Kórust. Lesz 
alkalm i társulás, dzsessz, 
szim fonikus zene, kórus
hangverseny, folklór, a lte r
natív  rock. A tea- és kávé- 
házban ugyancsak a  koncer
tet adó m uzsikusok já tszanak 
m ajd.

TELE/VIZIOINK
Szexpolitológia
A  világ ta lán  legszebb, s legtöbbször idézett szövege Pál apos
tol első levele a korinthusbeliekhez: „Ha em bereknek vagy  
angyaloknak nye lveken  szólnék is, a szeretet pedig nincsen  
énbennem , ollyá lettem , m in t a zengő érc és a pengő cim ba
lom .” Költői értelem ben az a zseniális ebben a szövegben, hogy 
bár a legpozitívabb em beri tu lajdonságról beszél, nem  azt so
rolja fel, m it tesz a szeretet, hanem hogy m it nem  cselekszik. 
Erkölcsi értelem ben pedig azt sugallja, hogy fölösleges jót 
tennük, ha egyszer nem  követjük  el a rosszat. A szeretet- 
energia azért kim eríthetetlen , azért „soha el nem  fogy”, m ert 
nem  ism eri az erőszakot. „M indeneket elfedez, m indeneket 
hiszen, m indeneket rem ényi, m indeneket eltűr.”

Nagy baj lehete tt ott K orinthusban. Komoly erkölcsi
ideológiai válság. A keresztény h itre  á tté r t férfiak  például — 
bizonyára olykor jó ürügyet ta lálva az új hitben — töm ege
sen hagyták ott m egunt feleségüket, család jukat; a válások 
száma, a széthulló családok sokasága m egijesztette a politikus
prófétát. És akkor azt m ondta: „Kövessétek a szeretetet, k í
vánjátok a lelki a jándékoka t; de m indennél inkább, hogy írást 
tud ja tok m agyarázni.” P ál apostol is, m in t m inden ideológus, 
az eszme és a realitások dilem m ájával kerü lt szem be: m ivé  
válhat a ka takom bák hősiessége, ha nem  bíra elviselni a sza
badságot? Ha kiderül, hogy a katakom bákban felnövekedett 
szabad szellem  éppen a legalitásban kezd torz vonásokat öl
teni m agára?

Nagy baj lehete tt o tt K orinthusban, ha egy ilyen, a krisz
tusi tanításokhoz képest sokak á ltal „szektásnak” nevezett 
ideológus olyan „modern” gondolatokat volt kénytelen meg
fogalmazni, m in t am ilyen a két levél az erkölcsről, az „idege
nek” megbecsüléséről, a toleranciáról, a türelem ről. Nagyon 
föl lehete tt háborodva, m ert a II. levél végén m ár fenyegető
zik: „ .. .h a  ism ét oda m egyek, nem  kedvezek!"

Ha az em ber figyelmesen — és persze ném iképpen  önké
nyesen aktualizálva  — olvassa P ál apostol leveleit, az a h a 
tározott benyomása, hogy a m odern politológia nem  egyéb, 
m in t történelm i csokornyakkendő: divatos öltözéke ellenére 
— m int an tip róféta  — sem tud sok ú ja t mondani.

De hát lehet-e az egymás m ellett élés gyakorlati szabá
lyait — beleértve a po litikát is — a szeretet cselekvő (vagy 
éppen nem  cselekvő) értékrendszerével m érni? Szent Pál 
olyan prózai, olyan hétköznapi dolgok el nem  követését a ján l
ja, hogy érthetetlen , a szeretet fogalma  az idők folyam án ho
gyan válhato tt szinte em berileg elérhetetlen, nem  teljesíthető 
mítosszá? „A szeretet nem  irigykedik, nem  keresi csak az ő 
maga hasznát, nem  gerjed haragra, nem  gondol gonoszt, nem  
örül a hamisságnak, nem  cselekszik álnokul, nem  fuva lkod ik  
fe l.”

A m ikor Bergman, ez a félig realista, félig m isztikus szerző 
olyan cím eket adott a film jeinek, hogy T ükör által hom ályo
san (a korinthusbeliekhez ír t szeretetlevél m ondata), Űrva
csora, Rítus, Színről színre, A  nap vége, akkor feltehetően 
a rra  ak art figyelm eztetni, hogy ne hagyjuk veszni azt, ami 
esendő. Emlékezzünk csak a Jelenetek egy házasságból ep i
zódjára, am ikor a volt férj a rég elhagyott feleséget valóság
gal m egerőszakolja, s az u tána következő, kölcsönösen üres 
csöndre, am ikor a  még m aradék  szeretet belezuhan a Taóba.

M ert m it tu d n ak  ehhez hozzátenni a taoisták? M int a va
sárnap  éjszakai m űsorból kiderült, sem m it. A szerelem  tech
n ikája csak akkor ér valam it, a testünk  csak akkor enge
delmes, ha ott zeng a m élyben valam i. A szexológia egyéb
ként értelm etlen.

De mi az értelm e annak  a p rüdériának, am ely a Taoma 
című „hasznos” m űsort a lá thata tlanságba kényszeríti? Re
mélem, ez az első m űsor próbálkozás volt, felvetés, és lesz 
folytatása. K ísérlet a m agyarázatra!

Kovács Júlia

A Könnyek tengere Győrben
Rómeótól a Giselle hercegéig 
a klasszikus balettirodalom  
legjelentősebb szerepeit tá n 
colta m ár a prágai Libor Va- 
culik, V árnától Jacksonig 
több balettversenyről hozta 
el a pálm át. T izenhat évadon 
á t a  pozsonyi N em zeti S zín 
ház m agántáncosa volt, ma 
m ár csak szerepre szerződik, 
és ha hívják, koreográfusként 
is dolgozik. P ár héttel ez
előtt a Tolcsvay—M üller M á
ria evangélium ához készített 
új táncbetéteket a pozsonyi 
Űj Színpadon, most Győrben  
dolgozik, ott lesz bem utató
ja  április 24-én.

— A  Győri Balett m eghí
vását kinek  köszönheti?

— Kiss Jánosnak, az 
együttes új igazgatójának, ö  
adott lehetőséget az új ba le tt
est három  egyfelvonásosa kö
zül az egyik betanítására. F e
szes program ba kellett be
iktatnom  a győri próbákat, 
hiszen m ár javában dolgoz
tunk  a M ária evangélium án,

am ikor m eghívtak. Ráadásul 
a prágai Nem zetiben is most 
kezdtem el dolgozni. O tt Ja- 
nácek A m erus  című k a n tá tá 
já ra  készítek koreográfiát.

— Csak úgy m ellékesen: 
ön, aki m egalakulása óta is
m eri és figyelem m el kíséri a 
Győri Balett előadásait, hogy 
látja: m egváltozott az együt
tes M arkó Iván távozása óta?

— Erejük, lelkesedésük ma 
is a régi, ekkora fegyelem 
mel, szorgalommal, összefo
gással én még sehol sem ta 
lálkoztam. M arkó Iván  „h ű t
lensége” tehá t nem tud ta  
m egingatni az együttes hitét, 
ők ugyanazzal a lázzal, aka
ra tta l, elhatározással táncol
nak, m int évekkel ezelőtt. 
Ami viszont egyáltalán nem 
vált a Győri B alett előnyére, 
az M arkó Iván tizenkét évig 
ta rtó  koreográfusi „d ik ta tú 
rá ja ”. Hogy ra jta  kívül senki 
sem dolgozhatott az együttes
sel, m ert nem  engedte, 
nem  tarto tta  fontosnak. Ezt

egyáltalán nem azért jegy
zem meg, hogy „bűnösnek” 
nevezhessem  őt, de tény és 
való: ez a fa jta  szemlélet 
egyetlen tá rsu la tnak  sem  vá
lik javára. Ha én éveken át 
m indig csak ugyanazzal az 
egy koreográfussal dolgoz
tam  volna, és senki mással, 
akkor előbb-utóbb biztosan 
m egunom a m unkáit, és m e
gyek, elköszönök, m ert m ás
fa jta  stílusra is szükségem 
van. A Győri Balettben még 
m a is ott vannak  néhányan 
az alapító  tagok közül, s bár 
M arkó Iván táncvilága való
sággal beléjük ivódott, az ú j
ra, a m ásra azért így is fogé
konyak. H itük és k ita rtásuk  
pedig egyértelm űen azt je l
zi szám om ra: nevüket, euró
pai rangjukat, sőt v ilághírü
ket M arkó Iván nélkül is 
meg tud ják  őrizni.

— A  K önnyek tengerét, 
am elyet M ahler G yerm ek- 
gyászdalok című m űve alap
ján készített, hogy fogadta az 
együttes?

— Én úgy érzem, teljesen 
ny ito ttak  felém, Kiss János 
őszinte bizalom m al várt. 
Gombár Jud it díszlet- és je l
m eztervezővel pedig azért 
volt nagy élmény szám om ra 
a  találkozás, m ert b á r ön tör
vényű alkotóművész, teljes 
m értékben tiszteletben ta rto t
ta  az elképzelésem et.

— M iről szól m ajd a K öny- 
nyek tengere?

— Egy anya sorsa, fá jda l
m akkal teli é letú tja  elevene
dik meg a darabban, egy 
olyan anyáé, aki m ind a h á 
rom fiá t elveszítette. Hogy 
hogyan és m iért, azt m ajd  a 
táncosok „m esélik” el.

Szabó G. László


